UBND TỈNH SÓC TRĂNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ XÂY DỰNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SXD-QLXD&NO       Sóc Trăng, ngày     tháng  7  năm 2024

V/v triển khai thực hiện

nhiệm vụ phòng, chống hạn,

xâm nhập mặn, lũ lụt, giảm

nhẹ thiên tai năm 2024 trên

địa bàn tỉnh Sóc Trăng

 Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố,

            tỉnh Sóc Trăng.

Căn cứ Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 26/6/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Sóc Trăng về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống hạn, xâm

nhập mặn, lũ lụt, giảm nhẹ thiên tai năm 2024 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch nêu trên và để chủ động

phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt

hại do thiên tai gây ra, Sở Xây dựng đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiên cứu

thực hiện một số nội dung sau:

-  Tiếp tục nghiên cứu, triển khai thực hiện các nội dung tại Công văn số

1055/SXD-QLXD&NO ngày 08/5/2024 của Sở Xây dựng về việc triển khai

phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và công trình xây dựng

mùa mưa bão năm 2024.

- Các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố theo

chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, triển khai

thực hiện những văn bản về phòng, chống thiên tai đã được ban hành. Các địa

phương kết hợp thực hiện những văn bản này để rà soát, cập nhật kế hoạch,

phương án,... ứng phó với thiên tai đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của

địa phương (đính kèm Phụ lục văn bản có liên quan kèm theo công văn này).

 Trên đây là nội dung triển khai của Sở Xây dựng về thực hiện theo Kế

hoạch số 104/KH-UBND ngày 26/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng,

gửi các cơ quan, đơn vị nghiên cứu, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Cổng TTĐT Sở XD;

- Ban GĐ Sở (để b/c);

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở XD;

- Lưu: VT, QLXD&NO.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Khánh Trình

PHỤ LỤC DANH SÁCH CÁC VĂN BẢN CÓ LIÊN QUAN

1. Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh Sóc Trăng

về Phòng, chống thiên tai giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Sóc

Trăng.

2. Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 19/10/2020 của UBND tỉnh Sóc Trăng

về việc phòng, chống sạt lở bờ sông, bờ biển giai đoạn 2021 – 2025 trên

địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

3. Quyết định số 3229/QĐ-UBND ngày 30/01/2022 của UBND tỉnh Sóc

Trăng Về việc phê duyệt Phương án Ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro

thiên tai đối với một số loại hình thiên tai thường xuất hiện trên địa bàn

tỉnh Sóc Trăng.

4. Phương án số 175/PA-PCTT ngày 22/11/2022 về ứng phó thiên tai theo

cấp độ rủi ro thiên tai đối với một số loại hình thiên tai thường xuyên xuất

hiện trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

5. Công điện số 04/CĐ-TTg ngày 15/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

việc chủ động ứng phó với nguy cơ hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn.

6. Chỉ thị số 661/CT-BNN-TL ngày 23/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường thực hiện các giải pháp

phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn, phục vụ sản xuất nông

nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2023-2024.

7. Kế hoạch số 01/KH-BCĐUBND ngày 24/1/2024 của Ban Chỉ huy Phòng

thủ Dân sự - Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Sóc Trăng

về việc thực hiện nhiệm vụ Phòng thủ dân sự - Phòng chống thiên tai và

tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng năm 2024.

8. Quyết định số 14/QĐ-BCĐUBND ngày 26/4/2024 của Ban Chỉ huy

Phòng thủ Dân sự - Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Sóc

Trăng về việc ban hành Chương trình công tác năm 2024 của Ban Chỉ huy

Phòng thủ dân sự - Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Sóc

Trăng.

9. Công văn số 2279/VP-XD ngày 26/4/2024 của Văn phòng Ủy ban nhân

dân tỉnh Sóc Trăng về việc triển khai phòng, chống thiên tai đảm bảo an

toàn cho người, nhà ở và công trình xây dựng mùa mưa bão năm 2024.

10.  Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND ngày 06/01/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Sóc Trăng về việc ban hành Quy định tiêu chí bảo đảm yêu cầu

phòng, chống thiên tai trong sử dụng công trình, nhà ở thuộc quyền sở

hữu của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

11.  Văn bản số 1145/BXD-KHCN ngày 28/5/2015 của Bộ Xây dựng về

hướng dẫn nhà an toàn theo các cấp bão;

12.  Công văn số 1675/BXD-GĐ ngày 22/4/2024 của Bộ Xây dựng về việc

phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và công trình

xây dựng mùa mưa bão năm 2024.

13.  Công văn số 120/UBND-XD  ngày 15/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Sóc Trăng về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn trong thi công

xây dựng công trình.

14.  04 tài liệu hướng dẫn: (1) Hướng dẫn nhà an toàn phòng, chống bão lũ;

(2) Hướng dẫn phân loại nhà an toàn; (3) Khuyến cáo lắp đặt bồn nước

cho nhà và công trình; (4) Quy trình kiểm định các công trình ăngten thu

phát sóng viễn thông, truyền thanh, truyền hình.

15.  Công văn số 1055/SXD-QLXD&NO ngày 08/5/2024 của Sở Xây dựng

về việc triển khai phòng, chống thiên tai đảm bảo an toàn cho người, nhà

ở và công trình xây dựng mùa mưa bão năm 2024.

16.  Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 26/6/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Sóc Trăng về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống hạn, xâm

nhập mặn, lũ lụt, giảm nhẹ thiên tai năm 2024 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2024-07-17T13:50:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Trần Khánh Trình<tktrinh@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T14:27:10+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Xây dựng<soxd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T14:27:17+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Xây dựng<soxd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T14:27:50+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Xây dựng<soxd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T14:29:39+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Xây dựng<soxd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!